MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE Do PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 006-SSMR/8-STT, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019.

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
Aviso de Convocação n° 005-SSMR/8° RM, de 31 de julho de 2019, para Sargento Técnico
Temporário (STT), torna público a RETIFICAÇÃO do Anexo “A” da especialidade de TÉCNICO
EM BIBLIOTECONOMIA, conforme especificado abaixo:

1. Calendário de Atividades - somente para os candidatos de Biblioteconomia
Evento Data/período Observação

Entrega de documentos para a Avaliação Curricular 12 a 20/09/19 Já realizada.

Publicação do Resultado da Avaliação Curricular Até 07/10/19 ----

Recurso administrativo relativo ao resultado da
Avaliação Curricular. 08 e 09/10/19

Manhã: 08:00h às
12:00h

Tarde: 13:30h às
16:30h

Publicação da Análise de Recurso Adm relativo à
Avaliação Curricular 11/10/19 ----

Publicação do Resultado da Avaliação Curricular
(RETIFICADA) 11/10/19 ----

Publicação dos selecionados (as) para a Inspeção de
Saúde 14/10/19 ----

Realização Inspeção de Saúde 04 e 05/11/19 Local conforme
Anexo K

Publicação do resultado da Inspeção de Saúde 07/11/19 ----

Recurso Administrativo relativo ao resultado da
Inspeção de Saúde 08 e 11/11/19

6ª feira: somente pela
Manhã das 08:00h às

12:00h
2ª feira: das 08:00h às
12:00h e das 13:30h

às 16:30h

Publicação do resultado análise do recurso
administrativo relativo à Inspeção de Saúde 12/11/19 ------

Inspeção de Saúde em Grau de Recurso 13/11/19

Realizada no local da
JISGR.

Somente nas cidades
de Belém-PA,

Marabá-PA ou São
Luís-MA (às 08:00 h)

Publicação do resultado da Inspeção de Saúde em Grau
de Recurso 14/11/19 ----

Publicação dos selecionados para o Exame de Aptidão
Física 14/11/19 ----

(Ato Decisório nº 006-SSMR/8, de 1º de outubro de 2019 ................................................ Página 2/2)

O original deste documento encontra-se assinado e arquivado na Seção de Serviço Militar Regional da 8ª Região Militar.

Evento (continuação) Data/período Observação

Exame de Aptidão Física - 2 tentativas para cada tarefa
(às 08:00h) 18 e 19/11/19 Local conforme

Anexo K
Exame de Aptidão Física - última tentativa corrida  (às
08:00h) 20/11/19 ----

Publicação do resultado do Exame de Aptidão Física 22/11/19 ----

Publicação do Resultado Final do processo seletivo 22/11/19 ----

Reunião administrativa com os aprovados (às 14:00 h) 25/11/19 Local será divulgado
posteriormente.

Incorporação ao Exército A contar de
01/12/19 ----

2. Os candidatos selecionados permanecem no banco de dados até o término de validade do
processo.

Belém-PA, 1° de outubro de 2019.

Gen Div ANISIO DAVID DE OLIVEIRA JUNIOR
Comandante da 8ª Região Militar